Linhares/ES, 14 de janeiro de 2026.

ADRIEL PAJÉ, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente perante
Vossa presença, com esteio no Art. 111, inciso I, “c”, do Regimento Interno, apresentar o
seguinte:

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA N.º 01/2026

AO PROJETO DE LEI Nº 212/2025

Altera o Projeto de Lei nº 212/2025, que
dispõe sobre a denominação do Complexo
de Esporte e lazer localizado no bairro
Canivete e dá outras providências.

Art. 1º Fica alterado o artigo 1º do Projeto de Lei nº 212/2025, passando a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1º Denomina-se ‘Complexo de Esporte e Lazer
Waldecir Fernandes da Silva’ o Complexo de Esporte e
Lazer do bairro Canivete, localizado entre a Rua Olga
Bortoli Molina, a Rua João Terci e a Rua Rosana
Schneider, neste Município de Linhares/ES.”

Art. 2° As demais disposições permanecem inalteradas.

ADRIEL PAJÉ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa visa corrigir erro material na grafia do sobrenome da pessoa
homenageada, constante do artigo 1º do Projeto de Lei Ordinária nº 212/2025, que dispõe
sobre a denominação do Complexo de Esporte e Lazer do bairro Canivete.

A redação original apresentou incorreção quanto ao sobrenome do homenageado, o que
torna necessária a adequação do texto legal para refletir corretamente o nome Waldecir
Fernandes da Silva, sem que haja qualquer alteração no mérito da proposição, em seu objeto
ou em sua finalidade.

A correção ora sugerida tem caráter meramente formal e técnico, sendo indispensável para
assegurar a exatidão do texto legal e a correta identificação do homenageado na
denominação oficial do Complexo de Esporte e Lazer do bairro Canivete.

As demais disposições permanecem inalteradas.

ADRIEL PAJÉ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003100380036003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 14/01/2026 15:07

Checksum: E4B0F0BC9231B2798031672764C5C13F0C1A677335BE429D31EB531DE684DE35

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.